(1407-1427). Nhưng trong suốt thời gian

này, các cuộc khởi nghĩa của Trần Ngỗi,

Trần Quý Khoáng, Phạm Ngọc, Lê Ngã,

cũng như phong trào “áo đỏ” của đồng bào

các dân tộc thiểu số miền núi liên tiếp nổ

ra. Chính quyền đô hộ hầu như không có

lúc nào có thể ngồi yên.

Trong bối cảnh đó, đầu năm Mậu Tuất

(7-2-1418), sau một thời gian chuẩn bị lực

lượng, Lê Lợi đứng lên phất cờ khởi nghĩa

ở vùng rừng núi Lam Sơn. Trong số những

anh hùng hào kiệt từ bốn phương trong

nước sớm tìm đến Lam Sơn tụ nghĩa, có

nhà trí thức lớn Nguyễn Trãi27.

Nguyễn Trãi trao cho thủ lĩnh nghĩa

quân Lam Sơn bản Bình Ngô sách, “hiến